e da história diplomática brasileira, voltados para a formação de opinião pública, contribuindo com

avaliações, estudos e subsídios para a política externa brasileira.

OBJETIVO:

Órgão Responsável: Ministério das Relações Exteriores

Análise Situacional do Objetivo

Em 2012, implementaram-se as seguintes atividades:

- editadas e reimpressas 109 (cento e nove) das 120 (cento e vinte) publicações previstas para 2012, sobre os temas da

política externa, das relações internacionais e da história diplomática brasileira. Cumprida, portanto, 92,5% da meta total.

- implantada a biblioteca virtual, que contém, entre outras publicações, dissertações e artigos selecionados de relações

[...]

Neste item foram cumpridos 36% da meta prevista para 2012.

Metas 2012-2015

Editar 120 obras sobre temas da política externa, das relações internacionais e da história diplomática brasileira·

Análise Situacional da Meta

Foram editadas e reimpressas 109 (cento e nove) publicações sobre os temas da política externa, das relações

internacionais e da história diplomática brasileira. Cumprida, portanto, 92,5% da meta total.

Ainda no âmbito da divulgação, foram doadas e entregues 160.240 publicações no País e 20.803 no exterior,